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P ro jek t kodeksu zaw iera cztery księgi:
I. Część ogólna (przepisy w stępne, osoby, mienie, czynności praw ne, term in , 

przedaw nienie roszczeń).
II. W łasność i inne p raw a rzeczowe (własność, uży tkow anie w ieczyste, p raw a 

rzeczowe ograniczone — użytkow anie, służebność, zastaw  — posiadanie).
III. Zobow iązania (przepisy ogólne, w ielość dłużników  albo wierzycieli, ogólne 

przepisy o zobow iązaniach um ow nych, obowiązek zaw ieran ia um ów  między orga
nizacjam i socjalistycznym i, w ykonanie zobowiązań i sku tk i ich niew ykonania, po
trącenie , odnowienie, zw olnienie z długu, zm iana w ierzyciela lub  dłużnika, ochrona 
w ierzyciela w  razie niew ypłacalności dłużnika, sprzedaż — przepisy ogólne, rę 
kojm ia za w ady, gw arancja, szczególne rodzaje sprzedaży: sprzedaż na ra ty , za
strzeżenie w łasności rzeczy sprzedanej, sprzedaż na próbę, praw o odkupu, praw o 
p ierw okupu — zam iana, dostaw a, kon trak tac ja , um ow a o roboty budow lano-m on
tażow e lub inne roboty inw estycyjne, um ow a o dzieło, najem  i dzierżaw a, uży
czenie, pożyczka, um ow a rachunku  bankowego, zlecenie, um ow a agencyjna, um owa 
kom isu, um ow a przewozu, um ow a spedycji, um ow a ubezpieczenia, przechowanie, 
um ow a składu, spółka, poręczenie, darow izna, ren ta  i dożywocie, ugoda, p rzyrze
czenie publiczne, prow adzenie cudzych sp raw  bez zlecenia, bezpodstaw ne w zboga
cenie, czyny niedozwolone).

IV. Spadki (przepisy ogólne, dziedziczenie ustaw ow e, rozporządzenia na w y
padek  śm ierci, zachowek, przyjęcie i odrzucenie spadku, stw ierdzenie nabycia 
spadku i ochrona spadkobiercy, odpowiedzialność za długi spadkowe, wspólność 
m a ją tk u  spadkowego i dział spadku, um ow y dotyczące spadku, przepisy szcze
gólne o dziedziczeniu gospodarstw  rolnych).

Do p ro jek tu  kodeksu dodane je s t zwięzłe uzasadnienie ogólne.

L .  B a r :  Kodeks budowlany. Przepisy i objaśnienia. Wyd. Prawn. Warszawa 
1962, s. 744 +  XVI.

Podstaw ą nowego p raw a  budow lanego je s t u staw a z dn. 31 stycznia 1961 r. — 
P raw o budow lane. Z astąp iła  ona rozporządzenie P rezyden ta R P z dn. 16 lutego 
1928 r. o p raw ie  budow lanym  i zabudow aniu osiedli.

Dziedzina działalności ob ję ta  nowym  praw em  budow lanym  to  spraw y p ro jek to 
w ania , budow y, rozbiórki i u trzym ania obiektów  budow lanych.

O m aw iana książka zaw iera ogół aktów  praw nych  norm ujących dziedzinę b u 
dow nictw a oraz zagadnienia bezpośrednio z budow nictw em  związane. Obok w ięc 
P raw a budow lanego podaje przepisy w ykonaw cze oraz ustaw y i inne ak ty  no r
m atyw ne regulu jące zagadnienia p lanow ania przestrzennego, terenów  pod b u 
downictwo, wyw łaszczenia, organizacji adm in istracji budow nictw a oraz inne za
gadnienia zw iązane z budow nictw em .

Zam ieszczone w  książce przepisy są nowe, nie uksz ta łtow ała  się więc jeszcze 
na ich tle  w ykładnia p raw a, k tó rą  można by podać w  zbiorze. W związku z tym  
au to r  dał zwięzłe w yjaśn ien ia o charak terze inform acyjnym , zw racając uw agę na 
pow iązanie niektórych ak tów  norm atyw nych oraz podając kom entarze w ypływ a
jące ze spostrzeżeń poczynionych w  czasie opracow yw ania p ro jek tu  P raw a budo
w lanego i rozporządzeń wykonawczych.

Zbiór przepisów  poprzedza w prow adzenie autorskie, w  k tó rym  om ówione są 
prace nad  now ym  P raw em  budow lanym ; przedm iot P raw a  budowlanego, podm ioty ,



86 A n d r z e j  W i ś n i e w s k i Nr 12 (60)

w ystępu jące  w  czynnościach budow lanych, państw ow y nadzór budow lany, odpo
wiedzialność w  budow nictw ie, udział czynnika społecznego w  stw ierdzaniu  k w a
lif ik ac ji zawodowych, ch a rak te r P raw a  budow lanego oraz w yk ładn ia i  polityka 
stosow ania tego P raw a.

W dalszych rozdziałach usystem atyzow ane są m. in. przepisy dotyczące terenów  
budow lanych (planow anie przestrzenne, te reny  w  m iastach i osiedlach, te reny  b u 
dow lane n a  obszarach wsi, ew idencja g run tów  i budynków ), um ów  budow lanych 
(norm atyw y cyklu budow y, um ow y o prace projektow e, um ow y o roboty budo- 
w lano-m ontażow e, odbiór robót i p rzekazyw anie obiektów), budow nictw a ze środ
ków  w łasnych ludności' oraz inne przepisy  zw iązane z budow nictw em  jak  
np. wyw łaszczenie na cele budow lane, dozór techniczny itp.

T rzeba jed n ak  pam iętać o tym , że w  książce nie zamieszczono w szystkich p rze
pisów  obow iązujących w  budow nictw ie. Je s t ich ta k  wiele, że objętość i ta k  już 
n iem ałej książki m usiałaby być znacznie zwiększona. Nie zostały w ięc zam ie
szczone ak ty  norm atyw ne nie opublikow ane, przepisy nie m ające powszechnego 
zastosow ania o raz przepisy dotyczące sp raw  o m niejszym  znaczeniu.

Informator Prawniczy 1963. Zrzeszenie Prawników Polskich, Wyd. Prawn. W a t r  
szawa 1962, s. 276.

W ydaw any corocznie przez W ydaw nictw o Praw nicze i Zrzeszenie P raw ników  
Polskich „Inform ator P raw niczy” znany je s t dobrze większości czytelników . Od 
w ielu  już bow iem  la t stanow i on codzienną pomoc dla p raw ników -praktyków .

In fo rm ato r sk łada się z kalendarza term inow ego na 1963 rok, kalendarzy  sk ró 
conych na rok  1963 i 1964 oraz z części ogólnoinform acyjnej i części praw niczej.

Część ogólna in form acyjna zaw iera w ykazy i adresy  najw ażniejszych insty tucji, 
sądów, p ro k u ra tu r , rad  i zespołów adw okackich. Do te j części także należy za
liczyć w ykaz jednostek  m ia r oraz ta ry fę  pocztow o-telegraficzną.

W części praw niczej zamieszczone są w  obszernych w yciągach oraz w  form ie 
tab e l przepisy  o kosztach sądow ych w  spraw ach  cyw ilnych i karnych , o w yna
grodzeniu adw okatów , o podatku  od nabycia p raw  m ajątkow ych, o op łatach sk a r
bow ych oraz ta ry fa  dla tłum aczy przysięgłych.

N a końcu in form atora zna jdu je  się n o ta tn ik  przedm iotow y i no ta tn ik  a lfabe
tyczny.

W. L a n g :  Obowiązywanie prawa. In sty tu t Nauk Prawnych Polskiej Akademii 
Nauk. PWN. Warszawa 1962, s. 320.

Zagadnienie obow iązyw ania p raw a  je st jednym  z tych  tradycy jnych  problem ów, 
k tó ry  podobnie ja k  zagadnienie defin icji p raw a  przew ija się w  lite ra tu rze  p raw 
niczej z zakresu  tzw. „ogólnej n au k i o państw ie i p raw ie” i filozofii p raw a  oraz 
* zakresu  dyscyplin szczegółowych.

Zasadniczym  celem  pracy  je s t w yjaśn ien ie i usta len ie znaczenia w języku 
praw nym  tak ich  term inów , ja k  „obowiązywanie p raw a” i  „moc w iążąca p raw a”.


